
ANUNŢ DE PARTICIPARE 
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziționarea: Servicii de reparare și întreținere a automobilelor 

prin achiziție publică de valoare mică 
1. Denumirea autorității contractante: Centrul Național pentru Protecția Datelor cu 
Caracter Personal 
2. IDNO: 1009601000050 
3. Adresa: mun. Chișinău str. Serghei Lazo, 48 
4. Numărul de telefon/fax: 022 820-803 
5. Adresa de e-mail şi paginaweb oficială ale autorității contractante: 
centru@datepersonale.md, datepersonale.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii conform SIA “RSAP” 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică 
o altă formă de achiziţie comună): Autoritate publică. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 
Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea bunurilor Unit. Cant. 
bunurilor 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, standardele de referință 

Valoarea estimată 
fără TVA 

LOT. - 1. Servicii de reparare și întreținere a automobilelor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1 

50
11

20
00

-3
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENAULT KADJAR 
(anul producerii 2017 

manual/automat) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

buc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
-Diagnosticarea computerizată a 
automobilului; 
-Alimentarea sistemului de aer 
condiționat; 
-Reparația echipamentelor electrice; 
-Ajustarea farurilor; 
-Schimbarea uleiului și a filtrelor; 
-Înlocuirea curelei mecanismului de 
distribuție a gazelor; 
-Diagnosticul și repararea șasiului; 
-Verificarea și înlocuirea lichidului 
de frână; 
-Schimbarea plăcuțelor de frână; 
-Verificarea și înlocuirea lichidului 

de răcire; 
-Montarea/balansarea anvelopelor; 
-Schimbarea amortizatoarelor; 
-Reparația anvelopelor; 
-Reglajul geometriei roților; 
-Reparații la motor; 
- Diagnosticarea și întreținerea 
cutiei de viteză; 
-Alte servicii la necesitate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 666,00 

mailto:centru@datepersonale.md


LOT.- 2. Servicii de reparare și întreținere a automobilelor 

 
 
 
2.1 

50
11

20
00

-3
 

 
 

Chevrolet Captiva 
(anul producerii 2013 

automat) 

 
 
 

buc. 

 
 
 

1 

 
-Diagnosticarea computerizată a 
automobilului; 
-Alimentarea sistemului de aer 
condiționat; 
-Reparația echipamentelor electrice; 
-Ajustarea farurilor; 
-Schimbarea uleiului și a filtrelor; 
-Înlocuirea curelei mecanismului de 
distribuție a gazelor; 
-Diagnosticul și repararea șasiului; 
-Verificarea și înlocuirea lichidului 
de frână; 
-Schimbarea plăcuțelor de frână; 
-Verificarea și înlocuirea lichidului 
de răcire; 
-Montarea/balansarea anvelopelor; 
-Schimbarea amortizatoarelor; 
-Reparația anvelopelor; 
-Reglajul geometriei roților; 
-Reparații la motor; 
- Diagnosticarea și întreținerea 
cutiei de viteză; 
-Alte servicii la necesitate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 666,00 
 
 
 
 

2.2 

 
 
 

Chevrolet Cruze 
(anul producerii 2012) 

 
 
 
 

buc. 

 
 
 
 

1 

 
9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: 

pentru fiecare lot; 
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 
11. Termenele şi condițiile de livrare/prestare solicitate: pe parcursul anului 2024 la solicitare. 
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 
13. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
 

Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de 
selecţie (descrierea 
criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. Oferta financiară Cu indicarea prețului pe unitate (fără TVA, 
cu TVA), preț total (fără TVA, cu TVA). Obilatoriu 

2. Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit 

Certificat / Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice. 

Obilatoriu 

3. Date despre participant Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date 
de contact (nr. tel, adresa e-mail), 
persoana de contact. Semnat electronic 

Obilatoriu 

4. Certificat de atribuire al contului 
bancar 

Certificat eliberat de banca deținătoare 
de cont, în original/copie, semnat electronic. Obilatoriu 

5. Autorizație de funcționare Copie – eliberată de instituția 
corespunzătoare, confirmată prin semnătură 
electronică 

Obligatoriu 

6. Includerea imediată în procesul de 
reparație şi deservire tehnică a 
automobilului din gestiune. 

Declarație cu privire includerea imediată în 
procesul de reparație şi deservire tehnică a 
automobilului. (format liber) 
Copie, confirmată prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 



7. Certificat ce confirmă capacitatea 
executării calitative a serviciilor 
solicitate (cu anexarea actelor 
justificative) 

Operatorul economic va dispune de stație de 
deservire tehnică (proprie sau contractată) în 
raza de 7 km față de amplasarea autorității 
contractante, confirmată prin semnătură 
electronică. 

Obligatoriu 

 

14. Garanția pentru ofertă, după caz nu se solicită. 
15. Garanția de bună execuție a contractului, nu se solicită. 
16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 
negociate), după caz nu se aplică. 
17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația 
electronică) nu se aplică. 
18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se aplică. 
19. Ofertele se prezintă în valută Lei MD. 
20. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut fără TVA. 
21. Termenul-limită de depunere a ofertelor: conform SIA RSAP 
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele: prin intermediul SIA RSAP 
23. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile calendaristice 
24. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP 
25. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 
dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA 
RSAP. 
27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare Limba de Stat 
28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 
29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare SIA RSAP 
30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
Facturarea electronică Se acceptă 
Plățile electronice Se acceptă 

31. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene): nu 
(se specifică da sau nu) 

32. Alte informații relevante: nu sunt 

mailto:contestatii@ansc.md


Semnăturile membrilor de lucru: 
 

1. Colomiicenco Angela – președintele grupului de lucru     
Digitally signed by Colomiicenco Angela 
Date: 2024.02.14 09:25:23 EET 
Reason: MoldSign Signature 

2. Zaporojan Natalia – secretarul grupului de lucruLocation: Moldova 
Digitally signed by Zaporojan Natalia 
Date: 2024.02.09 16:22:47 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

3. Chilaru Olesea – membru al grupului de lucru Digitally signed by Chilaru Olesea  
Date: 2024.02.12 15:34:21 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

4. Ciubuc Ira - membru supleanDtigitally signed by Ciubuc Ira  
Date: 2024.02.09 16:35:24 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 

 


	5. Adresa de e-mail şi paginaweb oficială ale autorității contractante:
	7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate publică.
	Semnăturile membrilor de lucru:

